

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Sag/ID Nr.
2023-31367

Enhed
JTfM

Dato
2. oktober 2023

MOF alm. del – svar på spørgsmål 798 fra Sascha Faxø (ALT) stillet den 8. september 2023 til udenrigsministeren.

Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for, om Danmark fremover har intentioner om at indtage en mere aktiv rolle i Den Internationale Havbundsmyndighed, som netop nu forhandler rammerne for udvinding af ressourcer i dybhavet, henset til at sektoren er i hastig udvikling og Norges planer om dybhavsminedrift i havområder, der tilstøder rigsfællesskabet?

Svar

Udenrigsministeriet bemærker indledningsvist at dybhavsminedrift er et vigtigt samfundsanliggende, herunder ud fra miljø- og erhvervshensyn. Udenrigsministeriet deltager allerede i rådsmøder ved Den Internationale Havbundsmyndighed (ISA). Miljøministeriet deltog på rådsmødet i juli 2023 og deltager på det kommende rådsmøde i oktober-november 2023.

ISA er ved at udarbejde et regelværk om bæredygtig udnyttelse af ressourcer på havbunden uden for national jurisdiktion. Udenrigsministeriet står sammen med Miljøministeriet og Klima-, Energi-, og Forsyningsministeriet for koordineringen af Kongeriget Danmarks deltagelse i dette arbejde og har i den forbindelse etableret et uformelt samarbejde mellem myndigheder fra hele rigsfællesskabet med henblik på at sikre, at Kongeriget Danmarks samlede interesser varetages bedst muligt med blik for, at der er både miljømæssige såvel som erhvervsmæssige hensyn, som skal varetages.

Kongeriget Danmark har endnu ikke fastlagt en endelig position vedrørende dybhavsminedrift uden for national jurisdiktion.

Det bemærkes, at Kongeriget Danmark har tiltrådt en beslutning fra FN's biodiversitetskonventions partskonference i 2022, som bl.a. beskriver, at før dybhavsminedrift finder sted, skal påvirkning på havmiljøet og biodiversiteten tilstrækkeligt undersøges, risici forstås, og den anvendte teknologi og operationelle praksis ikke forårsage skadelig virkning på havmiljøet og biodiversiteten. Derudover skal ISA indføre passende regelsæt i overensstemmelse med den bedste tilgængelige videnskab og oprindelige folks og lokalsamfunds traditionelle viden med deres frie, forudgående og informerede samtykke og forsigtigheds- og økosystemtilgange samt i overensstemmelse med FN's havretskonvention og anden relevant folkeret.

Danmark har derudover tiltrådt EU-rådsbeslutninger fra 2020 og 2022, som beskriver både vigtigheden af forsigtighedsprincippet i forhold til dybhavsminedrift, og at det skal sikres, at der er tilstrækkeligt videnskabeligt belæg for, at dybhavsminedriftsaktiviteten ikke forårsager skadelige effekter på havmiljøet og biodiversiteten, inden man igangsætter en dybhavsminedriftsaktivitet.

Med venlig hilsen

Lars Løkke Rasmussen